„Curs metodic de istoria naturală pentru scoalele populare” de Ipolit Ilasievici, Partea I. Brașov 1882, ceea ce prin aceasta se aduce la cunoștința tuturor organelor noastre scolare.

Din ședința consistoriului arhidieceșan ținută în Sibiu la 26 August 1884.

Sibiu, în 8/20 August 1884.

De vre-o 5 zile în pacinicul nostru oraș festivități splendide se succed una alteia. Strădele orașului gem sub mulțimea oamenilor îmbrăcați în haine de sărbătoare, bisericile și localitățile publice pentru arte resună de glasuri omenești și al instrumentelor inventate pentru a exprima perfectă armonie în arte.

Din acest incident liberalii au ținut congres la 18 August a. c. și au decis a protesta contra proiectului guvernului. La cas de primire din partea camerei o deputațiune va solicita la rege reprobarea proiectului.

Sesiunea anuală a Asociațiunii transilvane.

Orăștie 6/18 August 1884.

Domnule Redactor! Cu inima plină de mângâiere ve scriu unele și altele despre sesiunea din estan a Asociațiunii transilvane pentru literatura română și cultura poporului român. Da, cu inima plină de mângâiere, căci eu ve voi scrie de aici lucruri bune și folositoare, de cari nu prea avem de înregistrat în comitatul Hunedoarei.